- 1309
aug. 29. 83. *Papst Clemens V gestattet den Antonitern, bei ihren hospitälern gebethäuser, kapellen und kirchhöfe zu errichten. Avignon 1309 august 29.*

Clemens¹⁾ episcopus servus servorum dei dilectis filiis . . abbati et conventui monasterii sancti Antonii ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis ordinis sancti Augustini Viennensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Desideriis vestris libenter annuimus in
 5 hiis, que vestra et monasterii vestri salubria respicere comoda dinoscuntur. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat, quod, licet in aliquibus hospitalibus vestris habere oratoria, capellas et cimiteria dinoscamini, hec tamen in nonnullis aliis vestris hospitalibus non habetis. Quare nobis humiliter supplicastis, ut providere vobis super
 10 hoc de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati ad instar felicis recordationis Bonifatii¹⁾ pape VIII. predecessoris nostri apostolica vobis auctoritate concedimus, ut in huiusmodi hospitalibus vestris iam constructis, in quibus oratoria, capellas et cimiteria ut predicatur non habetis, necnon et in constru-
 15 endis imposterum hospitalibus vestris, siqua per vos construi contigerit vel haberi, possitis huiusmodi oratoria, capellas et cimiteria ad opus personarum degentium in eisdem construere et habere, sine iuris preiudicio alieni, quodque locorum ordinarii teneantur ad requisitionem vestram primarium vobis concedere lapidem pro eisdem capellis et
 20 oratoriis construendis et cimiteria benedicere supradicta. Quod si dicti ordinarii se vobis in hiis difficiles exhibebunt, liceat vobis ea recipere a quocumque malueritis antistite gratiam et communionem sedis apostolice obtinente. Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire.
 25 Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Avinione, IIII. kal. Septembris, pontificatus nostri anno quarto.

Links unter dem buge: X (fast verlöscht), rechts auf dem buge: J. F., auf
 30 der rückseite oben in der mitte: *Sancti Antonii*. Von dorsualnotizen: *pro Rostorff et Hoest* (fast verlöscht, 15. jahrh.).

Orig.-perg. Bleibulle ausgerissen. Wiesbaden, staatsarchiv, Antoniter.

84. *Derselbe bestätigt den Antonitern das privileg Innocenz IV von* 1309
 1246 februar 20. *Avignon* 1309 august 29. aug. 29.

35 Clemens episcopus servus servorum dei dilectis filiis . . abbati et conventui monasterii de sancto Antonio ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis ordinis sancti Augustini Viennensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Vestris supplicationibus incli-

1) mit langen buchstaben.

nati quoddam privilegium felicitatis recordationis Innocentii¹⁾ pape quarti predecessoris nostri vobis, quamvis in eiusdem predecessoris litteris non abbas et conventus monasterii, sed potius magister et fratres hospitalis sancti Antonii Viennensis diocesis nuncupamini, cum nondum per ordinationem sedis apostolice postmodum subsecutam prioratus qui tunc erat sancti Antonii dicte diocesis in abbatiam erectus dictumque hospitale prefate abbacie subiectum et unitum fuissent ac statutum fuisset, quod dictus locus, qui prioratus antea dicebatur, esset et appellaretur extunc abbatia huiusque, qui ei preessent, nomen semper et dignitatem obtinentes abbatis non magistri vel donni dicti hospitalis decetero sed abbates, universi quoque fratres dicti hospitalis et membrorum suorum canonici seu fratres monasterii sancti Antonii tantummodo vocarentur et quod monasterium ipsum privilegiis et indulgentiis ac immunitatibus quibuslibet hactenus ipsi hospitali concessis gauderet, concessum ex parte vestra nobis exhibitum, quod iam incipit vetustate consumi, fecimus inspicere diligenter et eius tenorem de verbo ad verbum, ut de ipso certitudo imposterum habeatur, sub bulla nostra presentibus annotari, qui talis est: Innocentius episcopus (folgt die unter I nr. 238 abgedruckte urkunde). Volumus autem per hoc vobis vel dicto monasterio novum ius non acquiri, sed antiquum tantummodo conservari. Datum Avinione, IIII. kal. Septembris, pontificatus nostri anno quarto.

Unter dem buge links: X, auf demselben rechts: P. de Pon. Gleichzeitige dorsualnotiz: ». . Non teneantur providere«, eine zweite aus dem 15. jahrh., fast verloscht: »pro Rostorff«.

Orig.-perg. Bleibulle fehlt. Wiesbaden, staatsarchiv, Antoniter.

1309
aug. 29.

85. *Derselbe bestimmt, dass die etwa entweiheten kirchen und friedhöfe der Antoniter und die zu befördernden brüder des ordens von jedem bischofe (unter umständen sogar vom apte) geweiht werden können. Avignon 1309 august 29.*

Clemens episcopus servus servorum dei dilectis filiis . . abbati et conventui monasterii sancti Antonii ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis ordinis sancti Augustini Viennensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Monasterium vestrum sincera diligentes in domino caritate illa vobis libenti animo concedimus, que vobis fore noscimus oportuna. Sane, sicut nobis significare curastis, sepe contingit, ecclesias et cimiteria vestra, que in diversis civitatibus et diocesis obtinetis, propter multitudinem peregrinorum illuc con-

1) mit langen buchstaben.

fluentium effusione sanguinis vel seminis violari ac locorum diocesani vestris libertatibus invidentes se reddunt difficiles in reconciliandis ecclesiis et monasterio supradictis ac etiam in ordinandis canonicis prefati monasterii, qui fuerint pro tempore ad ordines promovendi.

5 Quare a nobis suppliciter petiistis, ut providere super hec de oportuno remedio dignaremur. Nos igitur ad instar felicitis recordationis Benedicti¹⁾ pape XI. predecessoris nostri vestris supplicationibus favorabiliter annuentes, ut quilibet catholicus antistes gratiam et communionem apostolice sedis habens, quem super hoc duxeritis requirendum, et

10 etiam tu, fili abbas, aqua per episcopum benedicta reconciliare possitis iuxta morem ecclesiarum et cimiteria supradicta et a tali antistite ordinationes dictorum canonicorum suscipere, quotiens fuerit oportunum, ac in ecclesiis et capellis vestris²⁾ iam²⁾ constructis²⁾ et²⁾ etiam construendis campanas habere libere valeatis, vobis auctoritate presentium

15 duximus concedendum. Datum Avinione, III. kal. Septembris, pontificatus nostri anno quarto.

Zwei zeilen darunter steht am anfang: \bar{v} ; auf dem buge rechts: *H. A. Rob.*
 Unter den bemerkungen auf der rückseite lautet eine (von ca 1400): »pro Rostorff Xma.«

Orig.-perg. Bleibulle (Clemens V) an bindfaden. Wiesbaden, staatsarchiv,
 20 Antoniter.

86. *König Heinrich VII befreit die besitzungen des klostere Schmerlenbach, besonders den hof Eynengesezze, von abgaben und steuern.*

Frankfurt 1309 september 29.

1309
sept. 29.

Nos Heinricus dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum sacri Romani imperii fidelium notitiam volumus pervenire, quod cum pia et religiosa loca nostris desideremus temporibus crescere in temporalibus et augeri, ut temporalium subsidio in eisdem spiritualia nutriantur, ad supplicem instantiam honorabilis ac religiosi viri Heinrici abbatis Villariensis aule nostre cancellarii honorabilibus

30 ac religiosis personis abbatisse et conventui sanctimonialium in Schmerlenbach hanc gratiam de liberalitate regia duximus faciendam, quod de possessionibus ac bonis suis quibuslibet mobilibus vel immobilibus ubicunque locorum positis et specialiter de curia sua in Eynengesezze in pede montis parrochie in Grunda sita nullas exactiones sive sturas

35 nobis vel quibuscumque personis aliis solvere teneantur, sed potius ob favorem, quem ad eas gerimus, ab omni servitutis genere necnon prestatione curruum, qui tempore congregationis exercituum per divine memorie imperatores et reges Romanorum nostros predecessores vel eorum advocatos requiri solebant vel inantea requiri possunt, sint